UBND QUẬN HỒNG BÀNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /GDĐT

V/v thực hiện Kế hoạch hoạt động

phòng, chống tác hại của thuốc lá

trên quận Hồng Bàng năm 2023

Hồng Bàng, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục thuộc quận.

 Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND quận
Hồng Bàng về việc thực hiện Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của
thuốc lá trên quận Hồng Bàng năm 2023, Phòng GDĐT yêu cầu các cơ sở giáo
dục trong toàn quận thực hiện các nội dung sau:

 1. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung Kế hoạch số 27/KH-UBND
ngày 09/02/2023 của UBND quận Hồng Bàng.

 2. Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá của nhà trường;
xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá.

 3. Lồng ghép các nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào chương
trình giảng dạy, các tiết hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa, trải
nghiệm phù hợp với lứa tuổi học sinh và điều kiện thực tế của từng nhà trường.

 4. Tổ chức triển khai kịp thời, đầy đủ các quy định của Luật phòng chống
tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn, các quy định xử lý vi phạm; tuyên
truyền phổ biến về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói
thuốc...thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc theo quy định.

 5. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân
viên, học sinh về quy định pháp luật trong phòng, chống tác hại của thuốc lá và
phổ biến kiến thức về tác hại của thuốc lá; thông qua học sinh tuyên truyền đến
các bậc phụ huynh thực hiện không hút thuốc lá. Tiếp tục thực hiện mô hình
“Trường học không khói thuốc lá”.

 6. Tổ chức phát động ký cam kết giữa nhà trường với cán bộ, giáo viên,
nhân viên và học sinh trong việc thực hiện nghiêm quy định không hút thuốc tại
nơi làm việc, nơi công cộng. Đưa nội dung cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc, nơi
công cộng vào quy định của đơn vị.

 7. Phối hợp với ngành Y tế địa phương triển khai các hoạt động truyền thông
phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học; hưởng ứng “Tuần lễ quốc gia
không khói thuốc 25-31/5” năm 2022 và “Ngày thế giới không thuốc lá 31/5”.

 Nhận được công văn Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các nhà trường
khẩn trương triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Giáo
dục và Đào tạo trước ngày trước ngày 01/12/2023 (Đ/c Nhung nhận) để tổng
hợp báo cáo UBND quận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Vân Anh

2

		2023-02-16T15:03:17+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Vân Anh <Nguyenthivananhgd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-20T17:49:23+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-20T17:49:24+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-20T17:49:25+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-20T17:49:25+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!